
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2011

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323879

PORTARIA Nº 663 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço as servidoras abaixo relacionadas, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
05.01.2012.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

5243254/3 NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA
57208378/1 PAULA REGINA PINA MACHADO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de dezembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323870

PORTARIA Nº 661 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da servidora abaixo 
relacionada para 10% (dez por cento), a contar de 02.01.2012.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

54194642/2 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de dezembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323785

PORTARIA Nº 646 DE 21DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ELAINE MESQUITA 
BARROSO 57201792/2 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2009/70467

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323848

PORTARIA Nº 665 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Alexandre José França Carvalho 2010/2011 01.02.2012 a 01.03.2012
Ana Paula Cardoso Ramos Vieira 2010/2011 06.02.2012 a 06.03.2012
Antônio Alves de Melo 2010/2011 06.02.2012 a 06.03.2012
Carlos Cristiano Ferreira Cardoso 2010/2011 01.02.2012 a 01.03.2012
Clarice de Oliveira Novaes 2011/2012 06.02.2012 a 06.03.2012
Claudia Priscila Figueiró Tobias 2010/2011 23.02.2012 a 23.03.2012
Érika do Nascimento Ribeiro 2010/2011 01.02.2012 a 01.03.2012
Lívia Maria de Araújo Cavalcante 2011/2012 06.02.2012 a 06.03.2012
Maria Madalena Bentes Dantas 2011/2012 07.02.2012 a 07.03.2012

Maria Ruth Chaves Franco Santa Rosa 2011/2012 01.02.2012 a 01.03.2012
Michelle Santana de Holanda 2010/2011 06.02.2012 a 06.03.2012
Rafael Callins Neves Siqueira 2010/2011 01.02.2012 a 01.03.2012
Rodrigo Mota Pontes 2010/2011 06.02.2012 a 06.03.2012
Tabajara Norat Vasconcelos 2011/2012 06.02.2012 a 06.03.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de dezembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323818

Contrato: 62
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10 (dez) veículos tipo caminhonete para a 
SEMA/PA.
Valor Total: 994.000,00
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/12/2012
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749110000    449052              0106000000          Estadual
18542124749160000    449052              0106000000          Estadual
18542122661550000    449052              0106000000          Estadual
Contratado: Ford Motor Company Brasil LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BATelefone: 1141744142 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323747

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 17/12/2011 a 17/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para permitir a consecução dos serviços contratados. 
Contrato: 35
Exercício: 2010
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S.A
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Complemento: 6° Andar
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323751
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 322609

Convênio: 30
Exercício: 2011
Objeto: Execução de Obra de Drenagem Superficial em meio fio 
e sarjeta em Vias Públicas, no Município de Limoeiro do Ajuru, 
neste Estado.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 21/12/2011 a 20/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Limoeiro do 

Ajurú
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Púbicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323895

MODALIDADE DE LICITAÇÃO / ORIGEM:
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 17/2011 - FUNAI.
Objeto: Serviços de Manutenção preventiva e corretiva na área 
de mecânica, elétrica,funilaria,vidraçaria,borracharia,capotar
ia e pintura (corretiva,preventiva e estética) com fornecimento 
de peças,pneus,fluidos e acessórios automotivos de reposição 
genuínos ou originais da marca, aplicação e/ou remoção de 
películas refletivas e adesivas do uso em veículos caracterizados 
e assistência de socorro mecânico 24 horas, para veículos 
automotores que compõem a frota da Coordenação Regional 
de Belém – PA e suas Coordenações Técnicas Locais – CTL., 
conforme disposto no Edital do Pregão nº002/2011.
Data da assinatura: 23/12/2011.
Ordenador responsável: Joaquim Passarinho Pinto de Souza 
Porto
Belém-PA, 23 de dezembro de 2011.
Instrumento Substitutivo de Contrato

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323915
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 315617

Convênio: 19
Exercício: 2011
Objeto: Implantação de 01 (um) micro sistema de abastecimento 
de água no Distrito de Miritituba, no bairro Jardim do Éden - 
Sistema de distribuição por torneiras públicas, Município de 
Itaituba, neste Estado.
Valor Total: 40.600,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 04/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Coordenadoria das Comunidades de 
Itaituba
Endereço: Av Nova de Santana, 549
CEP. 68180030 - Itaituba/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323966

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTENOR BORGES FILHO                              Técnico em 
Gestão Pública-Contador31/07/2012  Processo nº 2011/89716 
de 15/03/2011
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323987

CESSÃO
PORTARIA Nº  476  DE 22 DE DEZEMBRO  DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/529155 de 20/12/2011;
RESOLVE:
PRORROGAR A CESSÃO, por mais 01 (um) ano, dos servidores  
CARLOS ROBERTO BARROS, matrícula nº 5258/1 e EVALDO 
CABRAL RAMOS, matrícula nº 5436/1, ambos ocupantes do 
cargo de Agente Administrativo, lotados nesta Secretaria de 
Estado de Obras Públicas, para o Tribunal Regional Eleitoral do 
Estado  do Pará – TRE-Pa, co
m ônus para o órgão de origem, no período de 01/01/2012 a 
31/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323985

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 313693
PORTARIA: 610/2011

Objetivo: Acompanhamento a atividades da Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


